E

T. VIII.
p. 4^b₃. et
T. IX.
pag. 651.

pag. 21.

esse. Tum *Polygamiae Triumpbatricis* nomen foetui huic de legit, falsa ductus animi persuasione. Opposuerat IO. BRVNSMANNVS scriptis *LYSERI*, ad defendendam polygamiam editis, *Mognamiam Vietricem*. Hunc auctorem sibi in primis confutandum sumpsit *LYSERVS* in *notis*, libro adiectis, utque lectribus persuaderet, BRVNSMANNVM ubique inferiorem discedere, librum ipsum titulo *Polygamiae Triumpbatricis* exornauit, parum memor, dari hostes, triumphatos eos qui-

Colleg. Grot. dem, sed non uictos. Idem mecum sentit IO. HENR. KVLPISIVS, quo iudice, Athanasius Vincentius neuitquam uicit,

Pag. 57. sed, quod aliis tribuit, ante uictoriam cecinit triumphum. Quod

Pag. 178. autem IAC. FRID. LVDOVICI in *Delineatione Iuris naturalis et positivi universalis* existimat, aduersarios *Lyseri*, tantum non omnes, armis stramineis instrutos, et nil nisi per seitatem scolasticam aliasque nugas crepantes, eidem occasionem suppeditasse, sub nomine Athanasii Vincentii *Polygamiam Triumpbatricem* scribendi, et non absque causa de profligari tot inermibus hostibus triumphum canendi, id mihi indicio est, scripta, *LYSERO* opposita, ab eo minus diligenter lecta esse.

Ad conditionem indolemque libri quod spectat, *Discursum Politicum* ille exhibit, eumque antea iam variis accessionibus auctum. Nullam autem hic conspicio dedicandi formulam, cuius rei, quantum ego suspicor, causa non alia est, quam quod *LYSERVS* Deos terrestres, quibus *Discursum Politicum* antea obtulerat, sibi suisque conatus parum fauentes expertus erat, sicut etiam in hac editione *Discursus Politici* in magistratus, polygamiam legibus et suppliciis a finibus suis arcentes, acerrime inuehitur, Ex quo non potest non sequi, inquiens, quod omnes illi, qui reprobant, sufflaminant, et puniunt Polygamiam, foueant doctrinam Satanicam, mendacis plenissimam, hypocriticam, apostatae sint, a uera fide Abramiticam, Jacobitica, Davidica, Salomonea, deuiantes, contra propriam conscientiam, quam omnes gentes ex lumine naturae habent, falsa pro ueris uenditantes, adeoque grauissime et αιωνολογήτως peccantes, quibus uerbis sicut nihil asperius esse potest, ita indignationem illa *LYSERI* propter spretum consilium introducendae polygamiae luculenter admo-

Pag. 526.

tb. 87.

admodum produnt. Sed haec ipsa uerba in editione antiquiore Discursus Politici, anno 1674. procurata, desiderantur.

Praemissam autem inuenio Polygamiae Triumphantrici Praefationem ad lectorum, in qua de praestantia libertatis auctor agit, ita quidem, ut, eius tuendae seruitutisque a uiris sigillatim depellendae cauissa, polygamiam, seu licentiam plures simul ducendi habendique uxores, praeoptandam introducendamque esse, contendat. Scripta est Praefatio non ipsius Theophilii Alethei, tanquam auctoris Discursus Politici, sed *Athanasiu Vincentii*, notarum conditoris nomine, qui ut innuat, Theophilu Aletheo se diuersum esse, Theophilum illum, propter polygamiae defendendae studium, maxime commendat. Sane, inquiens, non possunt satis decantari, aut uerbis saltet, etiam exquisitissimis, exprimi beneficia, quae ministerio Theophilii in omnes, non dicam, Christianos, sed moesulos tantum, fuerint collata. Sed conqueritur quoque de ingratitudine et malitia virorum, qui Theophilum praelaudatum, ut ait, conuicciis proscindere, contumelias onerare, uerbis et factis directe perseguiri, condemnare, omnibus debonestate modis, uitaque indignum iudicare, atque ea propter Magistratus, cum uerbis et Scriptura sacra conuincere non possint, committere satagant, eaque de causa Theophilum tantum non martyris elogio afficit, Salarium, inquiens, idem est ac primorum Christianorum, ut Theodoreus memorat, nempe cruces, persecutions, uiuicuburia, atque plura, si possent, immo, singulari Dei prouidentia factum esse, putat, ut Theophilus contra omnes insultus diaboli illaeus evaserit, et ubique conrra machinationes et uersutias, quas ueritatis hostes et diaboli mancipia ubique struxerint, triumpharit. Hac ipsa autem querimonia, ut hoc uelut in transcursu moneam, tanquam sorex suo se in indicio Athanasius Vincentius prodit. Nam in extrema nota, thesi 90. Discursus politici adiecta, idem sibi tribuit, quod, in Praefatione, Theophilo Aletheo uia ueniente narrat, quippe, manibus ad Deum sublatis, Defende me, inquit, ab omnibus, qui tuam ueritatem scienter et inscienter, direcle et indirecle, sub et obreptitie euertere, et mibi molestias creare, fatagunt; fac etiam, ut in posterum admirandam et inenarrabilem tuam in me protegendo, et ad inuidiam usque hostium ueritatis conser-

pag. 564.

seruando, prouidentiam singularissimam ulterius experiar. Nonne
 uel lippis et luscis hic uidere licet, Athanasium Vincentium
 et Theophilum Aletheum unum eundemque auctorem esse?
 Tum inuehitur Athanasius Vincentius, Praefationis auctor,
 in uiros illos, qui calamum aduersus Theophilum Aletheum
 strinxerant, eosque arrodere magis, quam confutare, ausos esse
 scripta Theophili, glorioius, quam uerius, dicit, immo, alto
 quasi supercilio eos despiciens, *Viri quidem, inquit, in materna*
lingua. audiunt, sed uiri nomine non digni sunt, dum uirilem sexum
omnibus praerogatiis, priuilegiis, praecminentias, spoliant, in seruitu-
tem monogamicam derusum alligant et relinquunt, et sibi ipsis maxi-
ma inde mala conciliant, utque sentiat lector, quos ille uiros in-
tellectos uelit, paucis interiectis, ita fari pergit, Theophrastus
Paracelsus, quatuor genera hominum esse, existimat, quorum quidam
ex terra, ut nos, alii ex aere, alii ex aqua, alii ex igne etiam, nati
essent. Sane illi tres uiri, non uiri, ad reliquas tres sortes hominum
pertinere uidentur. Primus enim in campo, unde nomen fortitus, seu
libero aere, in liberrima republica, si non natus, saltem sustentatus et
salario praeter solitum honoratus fuit. Alter uiri nomine cum viuo,
aut stagno potius, composto gaudet, et prope notissimi fluvii Germaniae,
eiusque candidissimi nomine et re, habitat, et in pistriño scolari defu-
dat. Tertius uir, qui, ab igne eiusque ardore nomen fortitus, inter
silicernia decrepita in frigidissimis fere regionibus uitam degit, et Ho-
spitali uetularum docendo praeceps dicitur. Caecum stipitemque
esse oportet, qui non intelligat, depingi notarique his uerbis
triumuiros, quos aduersarios naectus est Theophilus Aletheus,
Feltmannum nempe, lurisconsultum Groningensem, uirum, a
campo seu aere libero in lingua Germanica nomen habentem,
Dicmannum, Rectorem scholae Stadensis, ad ripam Albis con-
sidentem, et Brunsmannum, Theologum Danum, eumque ab
ardore ignis appellatum. Omnes hi tres uiri, ait ille, aut porius
non uiri, in hoc conuenire uidentur, quod uirilem sexum de gradu de-
turbare, in pistriño monogamico relinquerre, mulierum malitiam et
imperandi pruritum promouere, et omnia mala Christianitati, alias
multis calamitatibus obnoxiae, accersere satagunt. Et sane nil pe-
silentius hoc generu Diabolus excitare potuisset. Vides,
quan-

quantis hic conuiciorum plaustris obruat Praefationis auctor Alethei aduersarios, quos, et nomine et sexu suo indignos, et tantum non ex orco excitatos, ad impedienda polygamiae introducendae studia, prodiiisse, putat. Mirari hic subit, quare auctor praefationis satis habeat, in hos triumuiros unguibus suis inuolare, nec reliquos simul aduersarios eadem animi impotentia deturpet. Nam praeter illos etiam IO. MVS AEV S, BALTH. MENZERVS, et SEVERINVS GVALTERVS SLVTERVS, scriptis seorsim editis, item ABR. CALOVIVS, (*) quem magni elogio dignum iudicat LYSERVVS, in *Systemate*, polygamiam, a LYSERO defensam, data opera oppugnarunt. Sed triumuiri illi fere sunt, quos Athanasius Vincentius in *notis*, *Discursu Politico* subiectis, confutandos sibi, uel potius pungendos, sumvit, reliquis aduersariis, quantum ego suspicor, DAPHNAEI ARCVARII, quocum LYSERO pulchre conuenit, acumini relictis. Hic enim in scripto, ad excusandam defendendamque polygamiam composito, MVS AEV M subinde et MENZERVM notat. Sed ad reliqua Praefationis argumenta progrediamur. Excitat scilicet Athanasius Vincentius *epitaphium*, polygamiae hostibus statuendum, quod in *Diatrībe Tua* etiam

E 3

Tom. XI.
pag. 212.
seq.
pag. 99.

pag. 45.
nos.

(*) Nomino hic eos e Theologis nostris, qui, superflite LT SERO, opinionem eius de polygamia, scriptis in lucem editis, excusserunt. Sigillatim ABR. CALOVIVS controversiam, a LT SERO resuscitatam, data opera pertractat. Vtitur autem editione Discursus Politici Latini antiquiore, anno scilicet 1674. in forma ordinis duodecimi excusa. Nam argumentum LT SERI, ex Ief. III. peritum, quod in recentioribus editionibus negligientia correctoris excidit, et in medium proferit, et suis conuicuum sedibus labefactat. Immo CALOVIVS hoc loco subiicit quedam, quibus illa, quae in *appendice Diatribes de Inspectoribus Pontificibus* de consiliis IO. LT SERI, Pretinum discedendi, et de uocatione eius ad munus Pastoris et Superintendentis Seidenis obseundum, et descriptione urbis Eubenrochii inuenio, penitus confirmantur. Dicitur autem hic LT SERVS Pastor ecclesiae Prettinensis irreputius, et debinc otiduo circiter post Pastor et Superintendentis Seidenis ad tremefacte circiter spatium, mox clanculario discessu, relitto Pastoratu, in Gallia, Germania, et Dania, hinc inde sine lare oberrans. Idem affirmit IO. ANDR. QVENSTEDTIVS Parte quarta *Systematis*, qui non solum IO. LT SERVVM Pastorem et Superintendentem Seidensem vocat, sed etiam subiicit, eum post breve tempus clandestino discessu Pastoratum reliquisse. Vrque autem nosse poterat, que LT SERVS ei Pretini et Seydae molitus est. Nam haec oppidula unum modo alterumque lapidem Vittemberga distant.

pag. 97.
pag. 213.

cap. IV.
qu. 2.p.m.
467.

afferri video, idque, affirmat, ab amico Magni *Viri intimae admissoris* confectum sibiique transmissum esse. Id si uere dicitur, non potest ab ipso LYSERO proficiisci epitaphium illud, quod Tu putas, sed, alium habeat auctorem, necesse est, licet, quod non diffiteor, ingenium LYSERI omnino spiret. Sed potest quoque idem epitaphium, e clarissimi GEBAYERI *Dissertationibus Anthologicis* a Te transcriptum, comparata hac Praefatione, in uno alteroque loco emendari. In principio statim uerba epitaphii ita se habent: *Sub hoc lapide iacet sepultus homo non homo.* Sed uerba posteriora, *non homo*, in Diatribe Tua omittuntur. Similem in modum uerbis, mulierum naturam euebens, quae in medio epitaphio, uti a Te repetitum est, inueniuntur, uerba, *contra naturam*, adiici debent. Sic enim in Praefatione nostra lego, mulierum naturam *contra naturam* euebens. Extat autem aliud epitaphium, tumulo Monogamiae, quam a se prostratum penitus et sepultam esse, LYSERVs falso existimat, inscribendum, quod ille in diuersorio Stadensi *avtorum* exaratum, et refutationi Examinis Dicmanniani subiectum, in notis Polygamiae Triumphantricis, accessione quadam facta, renouauit. Age, communicabo illud, sicut in 10. DICMANNI *Vindictis legis monogamicae* reperitur, ut et ingenii Lyseriani specimen habeas, et uictoriae imaginariae monumentum. Ita autem ille, *Atque sic*, ait, *Monogamia Exclusa penitus sepulta erit, non iterum, ut certo spero, in animis sapientum reuidura, cui ne ultimus honor desit, hoc Epitaphium inscribo:*

Siste, uiator, gradum, paucis Te uolo.

Quaeris, quis hic sepultus sis? Monogamia.

Quaeris, quo Patre nata? Phantaso.

Qua Matre? Agnoea.

Qua nutrice educata? Moria.

Quibus statoribus defensa? Fratribus ignorantiae; et Gynaeccoratumenis.

Quid egit in mundo? Nibil. Risit, lusit, cucurbitas pinxit.

Enixa etiam est, nescio quos, foetus infandos,

Infanticidas, uxoricidas, adulteros, Onanitas,

Sodomitas, aliosque id generis Cyclopas.

Tan-

Tandem debilitata et in nibilum redacta est,
Atque hic sepulta iacer.
Si nihil hic inveneris, Benevolē Letor, ne mireris,
Quia hic sepulta est
MONOGAMIA UTIS.

Quod autem ille, in *notis Polygamiae Triumphantricis*, a se
epitaphio additum esse, scribit, *epigramma illud, DICMANNO*
in *Vindiciis legis Monogamicae teste, serius licet elaboratum, se-*
rius etiam transmissum, epicedii loco esse debebat, sed praepo-
stero ordine, quippe epicedium, honori cadaueris efferendi et
sepeliendi dicatum, epitaphio prius et concipi solet, et col-
locari. Sed has ipsas Veneres Lysorianas depexas dedit
DICMANNVS in *Vindiciis saepius allegatis, cuius rei non*
immemorem esse oportebat ATHANAS. VINCENTIVM
in *notis Polygamiae Triumphantricis.*

pag. 267.

Satis multa de Praefatione Polygamiae Triumphantricis.
Ad librum ipsum quod attinet, complectitur ille *theses Discursus Politici*, ex editione recentiore anni 1676. repetitas. Accesserunt autem *notae amplissimae*, quibus A THANASIVS VINCENTIVS ea, quae in *thesibus* breuiter strictimque exposuit THEOPHILVS A LETHEVS, et explicat uberiorius, et ab obiectib[us] aduersariorum, sigillatim IO. BRVNSMANNI, vindicat, inspersis haud rarois, quae extra oleas uagantur. Notas has, uel saltim partem earum, LYSERVVS composuit in emporio maritimo percelebri, ubi complures bibliopolae reperiebantur, licet nullus eorum SAM. PUFENDORFFII librum de *Iure Naturae et Gentium* haberet, ut ipse in *notis* his conqueritur, *Eiusdem sententiae, inquiens, est Politicus acutissimus Dn. Sam. Pufendorf. in libro accuratissimo de Iure Naturae et Gentium, suepissime a Theophilo citato, qui nunc non ad manus, nec in hoc celeberrimo maritimo emporio, ubi plus quam 50 bibliopolae, haberet potest.* Per temporis angustiam mihi non licuit, singulas notas uel animaduersiones perlustrare. Obseruavi tamen, tanquam praeteriens, unum alterumque, quod pertinet ad historiam vita IO. LYSERI illustrandam. *Danhauerum ille nominat praeceptorem et hospitem olim suum, nunquam sine praefatione laudis*

pag. 25.

pag. 520.

dis nominandum. Inde colligo, LYSERVUM in academia A-

gentoratensi quoque literarum studiis operam dedisse, ibi-

que Danhaueri informatione et coniectu usum esse. Im-

mo, ut ingrati hospitis et discipuli notam effugiat LYS-

E R V S, Danhauerum alio loco uocat Theologum iudiciosissimum et

consummatissimum, cuius sententiam pluris aestimet, quam omnes An-

ti Polygamos, quanquam hac ipsa in re erga paeceptorem et

hospitem se uel maxime ingratum demonstret. Nam Dan-

hauerum omnibus Anti-Polygamis opponendo, quid aliud con-

sequitur, quam ut eum, Anti Polygamorum numero exem-

tum, polygamiae patronum constituat, quam ille, cum in aliis

*libris, tum in *Collegio Decalogico*, strenue oppugnauit. Nouum*

sane et insolens pietatis genus erga hospitem et paeceptorem.

Sed excitat quoque LYSERVS dissertationes IO. ANDR.

BOSII de Meteoris Heliacis, eumque uocat *Philologum inaefti-*

mabilem, et desideratissimum olim suum contubernalem. Ergo uel

in schola Portensi, uel in academia, Bosium ille habuit comi-

tem sociumque studiorum. In iisdem notis relatum lego,

LYSERVM possedit scripta illa, quae ad digamiam Phi-

lli, Landgrafi Hassiae, pertinent, e bibliotheca D Steuberi,

Theologi Hassiaci, secum communicata, et propediem, ut ipse

ait, in uulgas edenda. Atqui DAPHNAEVS ARCVARIVS

scripta haec in libro de *Polygamia et diuortio*, anno 1679.

edito, iam euulgarat. Putasne, LYSERVUM, libros, institu-

to suo inferuientes, tanto conquirentem studio, tantaque affi-

ditate bibliothecas et publicas et priuatas perreptantem, id

latere potuisse? Nihilo secius ne minimum quidem huius

rei uestigium in *Polygamia Triumpbatrice*, anno 1682, impref-

fa, appetet. Id mihi indicio est, complures notas, libro huic

subiectas, ante aliquot iam annos compositas fuisse, sicut DIC-

MANNVS quoque, Te ipso in *Diatribae Tua monitorie, memo-*

rat, LYSERVUM, anno 1677. secum Stadae conuersantem,

uagrande istud *notarum opus* minitatum esse. Nec tamen cre-

derim, DAPHNAEVM ARCVARIVM, licet omnino

LYSERI uitulo arauerit, scripta haec a LYSERO accepisse,

ea quidem de causa, quod nomina Theologorum, literis

Latini

pag. 497.

pag. 772.

pag. 520.

pag. 555.

pag. 28.

not.

Latinis, ad Landgrafium scriptis, apposita, non omni ex parte inter se conueniunt, quippe exemplar, ARCVARII libro subiunctum, exhibit nomina Mart. Lutheri, Phl. Melan. pag. 239.
 cbrbonis, Mart. Buceri, Antonii Coruini, Adam F. Iohannis Leningi,
 Iusti Wintheri, et Dionysii Melandri, cum contra ea LYSERVS
 testetur, literis his subscriptiss Mart. Lutherum, Phl. Melanchtho pag. 555.
 nem, Mart. Bucerum, Iustum Menium, Iohannem Leningum, Bal-
 thasarem Rbaudium, Dionys. Melandrum, aliosque. Sed adeas, ue-
 lim, illustrem SECKENDORFIVM in Historia Lutheranissimi,
 qui de literis his, et de omni hac caussa, inspettis Actis Vi-
 nariensisibus, candide non magis quam accurate exponit. Nec
 Tuae Te poenitebit industriae, si una comparaueris ea, quae
 b. IOACH. WEICKHMANNS in Inſtitia Canſſae aduer- pag. 127. 14.
 sus clarissimum Willenbergium subministrat.

Ad finem Polygamiae Triumphantricis ut tandem deueniamus, calci operis subiecit LYSERVS theses Lutheri de di-
 gamia Episcoporum, quas antea iam promiserat, easque e Tomo
 primo Vittembergensi, ut ait ille, repetitas, non alio quidem consi-
 lio, quam ut imperitis persuaderet, LV THERVM idem se-
 cum in hac cauffa statuisse. Eam in rem suas ubique notas
 margini allinit, quibus sententiam LV THERI non explicat,
 sed obcurat, et in nequiorem sensum detorquet. Inuenio
 autem has LV THERI theses, non in Tomo primo Vittem-
 bergensi, quod ille ait, licet nullam folii mentionem adiiciat,
 sed in Tomo primo Latino Ienensi. Nec thesis 83. Discursus Po- fol. 496.
 litici est, in qua, Disputationem hanc se exhibitorum esse, pro-
 miserat ATHANASIVS VINCENTIVS, sed thesis 87. eius-
 que nota tercia, ubi haec uerba leguntur, Hoc egregie deducit pag. 536.
 in aureo suo Tractatu de Digamia Episcoporum noſter Martinus Lu-
 therus; qui cum fuerit praeceptor in Episcopo ἀντερογάμῳ (ita enim
 legendum puto pro ἀνθερα γάμῳ, quod Polygamia Trium-
 phatrix habet. Respicit autem sine dubio in libellum CORNEL.
 HASAEI de Episcopo ἀντερογάμῳ, Bremae editum) cum ta-
 men in huius dicti explicatione utramque facit paginam, placet, in fine
 Annotationum in hunc Theopibili discursum, integrum apponere, ut in-
 de benevolus lector non tantum genuinum huius dicti sensum capere,
 F sed

sed et incomparabilis viri mentem exacte nat' autoſtac percipere pos-
it. Habes hic geminum negligentiae in opere hoc excu-
dendo documentum. Habes quoque exemplum interpre-
tationis callidae, sed malitiosae. Excitat locum hunc L Y-
SERVS, ut ostendat, in uerbis Apostoli, quibus episcopum
uult unius uxoris esse uirum, (*) nihil quicquam inesse, unde,
polygamiam simultaneam inter Christianos exosam fuisse,
demonstrari possit. L V T H E R V M hic nobis obiicit, diga-
miam Episcoporum defendantem. Atqui uox digamiae am-
bigue dicitur, nec L V T H E R V S ea unquam usus fuisset, nisi
aduersarius, quocum dimicat, eam adhibuisset prior. Audia-
mus ipsum. *Quid multis?* inquit. Nullius gentis aut linguae uo-
digamus dicitur, qui plures successive uxores seu uidua duxerit. Sed
natura uocabuli Digamus tantum dicitur, qui simul plures uxores ha-
buerit. Qualis fuit Lamech ille Gen. 4. Abram quoque et Iacob,
non tantum sacerdotes, sed et Cbristi, et prophetae Dei appellati. Lo-
goma-

(*) Verba haec Apostoli 1 Tim. III, 2, geminam admittunt interpretationem. Sunt,
qui, ea polygamiae simultaneae, sunt quoque, qui, ea polygamiae successivae seu
nuptiis secundis, opponi, putant. Priori sententiam sequitur L V T H E R V S in
thesibus a LT SERO excitatus. Posteriorem aduersarius eius, quo cum disputat,
item H V GO GRO TIVS in notis ad h.l. aliique, praecoptandam esse, con-
tendunt, duplice potissimum nixi arguento. Vnuus est, quod, polygamiam si-
multaneam, negant, ulla in Christiano tolerari esse. Alterum, quod Apostolus
praecepit, ad ministerium ecclesiae allegandam esse uidiua, quae fuerint antea éros
aiðpos γυν. 1. Tim. V, 9. Atqui unius uiri uxor opponi nequit illis, quae plu-
res simul habeant uiros. Nam eiusmodi polygamia vel ipso iure naturae prohibita
esse non immerito censetur. Ergo uidua, γεγονης ἔρος αἰδός γυν., notat
eas, quae per omnem uitam actatem unicum habuit maritum, nec, eo mortuo, alteri
nupsit. Quodsi autem secundae nuptiae mulieres a ministerio ecclesiae publico
excluserunt, multo magis eadem nuptiae indignos reddiderunt uiros, qui regun-
dae ecclesiae praeficerentur. Sic disputant illi, qui, episcopos uerbis his Apostoli
secundrum usu nuptiarum arceri, putant. Quæris ex me, utri sententiae calcu-
lum adiiciam meum. Ego quidem, sententiam L V T H E R I amplexus, uerba
Apostoli de unius uxoris uiro polygamiae simultaneae, quam uocant, opposita esse,
credo, sed non craffori illi, qua unus uir cum pluribus uxoribus simul rem habet,
sed subtiliori, qua ille quoque negatur, unius uxoris uir esse, qui, dimissa repudia-
taque altera, alteram sibi matrimonio iunxit. conf. Matth. XIX, 9. Talia diuor-
cia, maxime inter Iudeos, admodum frequentia erant, et complices dabantur
mariti, qui, reieciis prioribus uxoribus, aliam sibi delegerant uxorem. Hi sicut in-
ter Iudeos, ita se gerendo, iure suo uebantur, ita, ad Christianos transgressi, tote-
rati

gomachia igitur et profana Papistarum cenobonia est, digamum de-
pravato vocabulo dici, qui unius secundae, aut uiduae, aut corruptae,
maritus est. Nec uero obscurum est, auctorem conclusionum,
quem LVTHERVS oppugnat, episcopum digamum uo-
care, qui secundam dicit uxorem, uel secundas nuptias eligit, ut
ipse ait in conclusione tertia et decima octaua. Hoc sensu
acceptam digamiam Episcopi LVTHERVS tuerit, mini-
me autem polyganiae simultaneae parrocinium suscipit, quam
potius in eadem disputatione reprobat, Casitatem, inquiens,
hic requiri, non ceremonialem, sed monogamicam, hoc est, eam,
qua episcopus suam, eamque unam, habeat uxorem, non di-
uersas, nec alienas, immo LVTHERVS submonet, Paullum de
industria dicere maluisse, Episcopus uir unius uxoris sit, quam sic,
Ne sit adulter, scortator, aut immundus, ut scilicet constarer, non
de singularitate coniugii aut nuptiarum, sed de singularitate mu-
lieris seu uxoris, sermonem esse. Ergo LVTHERVS temere,

tb. 17. seq.

t b. 32.

nec

rari debebant, ea tamen lege et cautione, ut ad ministerium ecclesiasticum ne ad-
mouerentur. Idem sentiendum de mulieribus, quae, repudium passae, alteri viro
suau obstrinxerant fidem. Eiusmodi matrimonia sicut non omni carebant macu-
la, ita, e sententia Apostolorum, non quidem communione christiana, sed dignata
tamen ecclesiastica, viros pariter aque feminas excludebant. *Quid enim? licet*
mihi uerba GEORG. CALIXTI ex eruditissimo libro de Coniugio Clericorum
repetere, num si quis uni repudiatione missit, et aliam duxisset, postea Christi fi-
*dem amplexus, posteriore, quam haberet, repudiare, et priorem, quam altera ha-
beret, reuecatur debuit?* Ita sane effectum fuisset, ut malum non tolleretur, sed au-
geretur, et remedio diuertiri, quod tamen factum infestum fieri nequebat, diuertita
multiplicarentur. Duo enim matrimonia denuo dissoluti oportuerunt: quod et publico
ce ingens scandalum excitat, et priuatum quietem nehementer perturbasset.
Quamobrem satius erat, conuersos in matrimonii, cum quibus ad Christum uene-
rant, relinquare, quam medicinam, quae morbo pernicioſo effet, adhibere. Ta-
les itaque bigami et polygam, quamvis a profissione fidei et religionis Christianae
non prohiberintur, et in coetibus fidelium tolerarentur, ad sacram tamen ministe-
rium, quod omni criminis et scandalo uacare oportet, admitti non debuerunt. *Hoc*
est, quod dicit Apostolus, VNIVS VXORIS MARITVM. Ad polygamiam
autem successuum hoc loco non respicendum esse, vel inde patet, quod nuptiae
secundae nullibi in facis literis pro inhonelli vel indecoris habentur, quodque in
ecclasia antiquiore complures dabantur episcopi digami, ipso TERTVLLIA-
NO teste. Conferas, uelim, IAC. GVSETTII Vesperas Groninganas, ubi
eadem sententia paullo uberiori asseritur, ita quidem, ut doctissimus Auctor, e
GEORG. CALIXTI libro de Coniugio Clericorum sua le irrigasse prata, inge-
nue nec sine grati animi significazione profiteatur.

Pag. 32.

pag. 127.

pag. 158.

nec sine insigni uerborum deprauatione, in subsidium uocatur. Quod cum ipsa doceat inspeccio, non opus est, ut huic rei ulterius immoremur. ROBERT. BELLARMINVM, iisdem thesibus LVTHERI abutentem, MICH. SIRICIVS iam confutauit. Quod autem D. PFAFFIVS in *Introductio in Historiam Theologiae literariam* tradit, recusum esse Discursus Politicus de polygamia cum notis Athanasi Vincentii, et epistola H. G. Masii ad Petrum Alix, in qua memoretur, Lyserum bunc, ad incitas et paupertatem redactum, inter Versalias et Lutetiam mortuum fuisse, ultimis eiusdem assistente Maso, in eo fallitur vir doctus, seque, cum ista scriberet, librum ipsum non in pexisse, prodit.

Vxor una
p. 34. seq.
pag. 381.

an 1715.
pag 80.

Qui Polygamiam Triumphatricem, notasque subiectas, data opera confutauerit, praeter IO. MEYERVM, Theologum Batauum, in *Vxore Christiana*, Amstelodami anno 1688, edita cum ATHANASIO VINCENTIO in notis Polygamiae Triumphatricis, tum DAPHNAEO ARCVARIO in libro *de Coniugio, Adulterio, et Diuortio*, obuiam euntem, non occurrit. Nec opus erat noua confutatione, cum nihil noui afferat LYSERVS in hoc libro, sed cramben bis coetam, multo cum lectoris taedio, apponat. IO. BRVNSMANNVS tamen, quem praecepit ceteros acerbe perstringit LYSERVS in notis Polygamiae Triumphatricis, eum mox Viatorum Viopicum, mox Viatorem Cretensem, mox Viatorem Ouidianum, per conuicium appellans, Monogamiae Viaticis, aduersus LYSERVM anno 1679. Francofurti editae, Vindicias adornauit, calamo eas quidem exaracas, sed, quantum mihi constat, typis non expressas. Illius rei cauillam ipse suppeditat BRVNSMANNVS, in epistola ad Io. Guil. Baierum, Theologum Ienensem, Hassiae anno 1684. pridie Natalium Seruatoris conscripta, et a Conditoribus rerum antiquarum et nouarum, ad Theologiam pertinentium, repetita, *Ad oppositam, inquiens, Monogamiae Polygamiam triumphatricem iamdudum alio respondi scripto, quod uocauit Polygamiam Triumphantam, in qua etiam per traictauit controversias de uxore frarris et uxoris sorore non ducendis, Gerardo et communis sententia.*

Sententia contra quosdam secus sentientes vindicato. Sed qui suis sumtibus imprimi curet, Hafniae inueni neminem.

Scriptorum itaque, a IO. LYSERO ad ornandam suadendamque polygamiam editorum, paulo uberiorem, et, quantum fieri potuit, accuratam, enarrationem suppeditauit. Sequitur, ut de *caussis* seu *fontibus* opinionis insanae, tanto studio, tantilque molestii deuoratis, defensae, circumspiciamus.

L Y S E R V s ipse subinde ad conscientiam prouocat, *Ingenue fateor, inquiens, me infallibili scientia, et binc orta conscientia, tam esse confirmatum, ut polygamiae acquitatem et iustitiam ad uitae finem defendam.* Et ne quis serupulus lectori reliquus sit, rem ita se habere, interposito quasi sacramento, confirmat, quippe, oratione ad Deum conuersa, *Domine Deus, inquit, qui es scrutator cordium, tu bene nosti, quod hoc ipso nil aliud quaeram, quam ut sanctissimum tuum nomen non amplius tam perdite profanetur, peccata minuantur, uera uita christiana introducatur, et tu, o sanctissime Iesu, non denuo delictis nostris crucifigaris, miseraque plebs sceleratissime seducatur, et in delictis relinquatur.* Te tanquam testem et scrutatorem conscientiae meae appello atque produco, quod nil aliud intendam, quam gloriam nominis Tui aeternam, et salutem ecclesiae atque animarum. Cui quidem obtestationi robur quoddam, uel potius speciem quandam, conciliat, cum uita L Y S E R I , quam caelebs transigit et sine ulla libidinis uel nota, uel suspitione, tum egestas, quam, munere deiectus, opibusque destitutus, sustinuit, et uaria fortuna, quacum ad extremum usque halicum conflictatus est. Et profecto mihi, ad excusandum, quam accusandum, multo propensiiori, nihil gratius, nihil optabilius, evenire posset, quam si in scriptis L Y S E R I , de hac caussa editis, ea deprehenderem uestigia, quae, eum culpac expertem esse, comprobarent. Sed datur etiam conscientia erronea, secundum quam agendo aequa peccas, atque si, eidem quod aduersum sit, admittas, nisi error ita sit comparatus, ut nulla perspicacia, nullo consilio, euelli et evitari possit. Hinc conscientiae praerextu qui satis recti esse cupiant, id in primis dent operam, necesse est, ut et scientiam suam, qua nititur conscientia, et aliorum, quorum doctrina

er virtute se superari credunt, iudicia quam diligentissime explorant. Id si minus diligenter a te factum esse, temias, nunquam satis tuto in conscientia tua acquiesces. Et nonne haud raro, quod temeritatis et confidentiae est, conscientiam appellamus? Faciamus nunc periculum in excutienda conscientia LYSERI. Scientiam ille quidem sibi attribuit, quae falli nesciat, *infallibili* se, pronuncians, *scientia*, et, quae inde oriri solet, *conscientia*, in opinione de polygamia, non solum licita, sed etiam iure diuino pracepta, confirmatum esse. Sed quam facili opera nosse poterat LYSERVUS, hac ipsa persuasione de scientia sua se falli? Num scripta aduersariorum cum cura quadam perlustravit? Num argumenta eorum, ea, qua fieri debuit, animi attentione, expendit? Num monitori se facilem praebuit et obsequenter? Mihi sane non difficile est ad demonstrandum, LYSERVUM eam, qua opus erat, diligentiam in legendis ponderandisque aduersariorum scriptis non adhibuisse. Vedit omnino et legit scripta illa, quod tum e *Praestatione*, tum e *notis*, *Polygamiae Triumphantrici*, appareat. In his enim subinde ad argumenta sibi opposita respondere audet, sed ira, ut, omissis argumentis fortioribus, ad imbecilliora et tantum non obtusa, ingenii aciem conuertat. Quod ipsum ut unico exemplo pateat, in *notis*, thesi secundae Polygamiae Triumphantricis subiectis, id sedulo agit LYSERVUS, ut aduersus MICH. SIRICIVM, Theologum Gießensem, evincatur, polygamiam, seu licentiam plures simul ducendi habendique uxores, minime repugnare iuri naturae. Id enim affirmauerat SIRICIVS, in libro, cui titulum fecit, *Vxor una, ex iure naturae, et diuino, moribus antiquis, et constitutionibus imperatorum et regum, eruta, et contra insultus impugnantium defensa, Gießae Hassorum anno 1669.* (*) In hunc auctorem irruit LYSERVUS, et,

(*) SIRICIVS in ipsa *Dedicatione* scribit, se, occasione quadam motum, ad librum hunc elaborandum accessisse. Sed, quis quidue occasionem suppeditauerit, non expонit. Editus liber est anno 1669. Eodem circiter tempore et LTSERVS, et Baro Sucus, in regione ita commorabantur. Vterque polygamiam defendebat. Inuenio etiam in capite quarto libri, quo ea, quae pro polygamia confirmanda obici solent, confutantur, argumenta eadem, quibus LTSERVS postea in scriptis suis ad tuendam polygamiam usus est. Hinc probabilitates admodum concludo, sermones

et, confutata sententia ista, caussam suam sartam teftamque esse, putat. Sed missam iam fecerat sententiam hanc IO.
DICMANNVS, in *Vindiciis legis monogamicæ*, sapienter mo-
nens, in hac controuersia non ad ius naturae, sed ad *ius pos-
tituum uniuersale*, respiciendum esse, quod ratione obligatio-
nis aequo late patet, atque ius naturae. Quod licet **LYSE-
R** o non omnino ignotum esset, nam ipse excitat Autorem
Polygynias, h. e. **SLVTERVM**, pluribus uerbis comproban-
tem, Polygamiam non esse contra ius naturae, licet etiam dis-
crimen inter ius diuinum naturale et positivum probe calle-
ret, sicut e notis theseos XV. haud obscure perspicitur, tamen
confutandis argumentis **SIRICII** multum impedit ope-
rae, eoque ipso caussæ suæ præsidium non contemnendum
se obtinere, sperat. Nec inuenies in notis istis, unde is ius po-
sitivum uniuersale infringat. Quin nec eorum rationem ha-
buit **LYSERVS**, quae **MENZERVS** et **DICMANNVS**
obiecerant, quod mihi indicio est, **LYSERVM** aut scripta il-
la non diligenter satis expendisse, aut, oppugnandis iis se im-
parem esse, sentientem, aliis hanc operam relinquere, quam ma-
le inepteque respondendo conscientiam erroneam et vulnera-
tam prodere, maluisse. Deinde nec intentio, nec continentia
uitæ, nec perpeccio malorum, conscientiam **LYSERI** redde-
re poterat tranquillam. Sola enim intentio actionem non effi-
cit bonam. Et licet haud aegre concesserim, **LYSERVM** li-
bidinis criminis et suspicione immunem fuisse, tamen hac ipsa
opinione de polygamia necessaria, et omnibus ac singulis con-
cedenda, libidini fenestram patefecit. Immo ne haec quidem
LYSERI abstinentia in uitribus eius ponи potest, si uerum
est, quod in *Districe Tua obferuari memini*, eum propter im-
becillitatem corporis exercenda eueneri parum idoneum fuisse,

Huius

mones Baronis Sueci, de quibus Francofurti et Hanouiae inter eruditos concerta-
tio extitit, occasionem **SIRICIO** dedisse librum illum conscribendi, sicut etiam
idem liber uulgo iis annumerari solet, qui aduersus **LYSERVM** prodierunt, li-
cet eo tempore nihil quicquam de scriptis **LTSERI**, ad hanc caussam pertinen-
tibus, typis expreßum esset. Acrius quoque inuenitur **LYSERVS** in notis Poly-
gamia *Triumphatricis* in *Strictum* eisque librum. Autorem uocat *Defensorum*
Vnius, et, unicae portius dicendum fuisse, monet.

pag. 4.

pag. 17. et

pag. 94.

pag. 99.

pag. 23.

pag. 17.

Huius rei indicium in ipsa *Polygamia Triumphantice* extat admodum luculentum. Tantam ille propagandi generis humani, et talenti, natura concredi, bene collocandi, necessitatem sibi fingit, ut, modo vires suppetant, abstinentia uiri a ducenda uxore nullo modo excusari possit. Excitat eam in rem di-
 th. 75.
 pag. 407.
 Etum Talmudicum, quod ita se habet: *Nemo est hominum, qui non obligatur ad uxorem ducendam, ut crescat et multiplicetur genus humanum.* Etiam et quicunque *Israelita*, (*modo uir reuera fuerit*) liberis operam non der, est uelut homicida. *Quin et similitudinem,* (*qua creatus est homo,*) minuit, atque in causa est, ut *Mateias* diuina seu *Spiritus Sanctus* recedat ab *Iudeo*. Hanc ille sententiam suo approbat calculo, *Ita similiter, inquiens, et nos statuimus cum Rabbini,* praeceptum illud de multiplicando ad omnes homines seu uniuersos *Noachidas* pertinere. Immo disciplinam sequitur *LYSERVS*, Talmudica multo feueriorem. Rabbinii, necessitatem implendi obseruandique mandati de multiplicando genere humano viris imponentes, eos excipiebant, qui assiduo legis studio operam darent, acriori ceteroquin libidinis stimulo immunes. Sed *LYSERVS* loco antea excitato insuper addit, ne propter legis quidem studium, aut regnum Dei, ut Christus ait, *Math. XIX, 12.* licere cuiquam se castrare. Si obiicias uerba Christi, *castrationem propter regnum Dei tanquam licitam* commemorantis, in promtu *LYSERO* est responsio, Christum castrationem huius generis *recensere tantum, minime autem approbare.* Id licet temere et profane satis a *LYSERO* dictum sit, cum hac ratione Christus ipse, propter neglectam legem de multiplicando genere humano, in suspicionem criminis incurrat, tamen apparet inde, *LYSERVM* non uirtutis studio a re uenerea abstinuisse, quippe nullam ille uiri, ad coeundum idonei, abstinentiam iustum esse, censet, sed ipsa natura, et imbecillitate corporis impedimentum esse, quo minus ad mulieres animum appelleret, aut, si natura eius sufficeret huic rei, eum, a coniugio se abstrahentem, conscientiam uiolasse. Ergo abstinentia *LYSERI* nec caussam eius adiuuat, nec conscientiam leuat. Ad aerumnas denique uitae et ad molestias bene multis, quas *LYSERVS* propter poly-

polygamiae introducendae studium tolerauit, quod attineret, ne illae quidem ullum conscientiae praesidium parant. AVGUSTINO enim iudice, non poena facit martyrem, sed cauſa. Et nonne dantur etiam martyres diaboli, de quibus alio loco (*) a me dictum? Nobis igitur, in causas polygamiae, a LYSEERO tam effectim defensae, inquirentibus, nihil reliquum est, nisi ut Tecum statuamus, opinionem hanc, a Koenigsmarckio, uel quicunque tandem ex illustribus Suecis fuerit

(*) Respicio hic ad *Vindicias Hutterianas*, anno 1743, a me editas, in quibus calumniae, de martyribus Angliae et Galliae, a doctribus ecclesiae Lutheranae pro martyribus diaboli haberi solitis, mentionem feci. Vulgo quidem Iohach. VWestphalum huius iniuriae accusant. IO. HOORNBECKIUS in *Summa Controversiarum* conceptis verbis afferit, VWestphalum huius dicterii auctorem esse, Iohach. Westphalus illud scriptit, inquiens, in libro contra lab. a Lascio, quem senatus Francofurtanæ urbis, ubi Lascus erat, et poteſtatem erigenda exultum ecclesiæ accepérat, inscriptis, eos, qui pro afferenda ueritate et gloria Dei suum sanguinem effusissent in Anglia, Belgio, Gallia, et alibi, esse martyres diaboli. Sed, quod ualde miror, nec paginam libri excitat HOORNBECKIUS, nec verba ipsa afferit. Immo nec a reliquis id fieri video, qui VWestphalo dicterium hoc vindicante solent. Id quidem fatis certum est, PHILIPPVM MELANCHTHONEM per literas amicis suis significasse, eiusmodi quid a VWestphalo dictum esse. In epistola quadam, ad Iohach. Camerarium dit. 8. Octobris an. 1558. scripta, in littore Baltico quo/dam uociferari, ait, martyres Anglicos esse martyres diaboli. Et in alia epistola, die suo natali, quo annum 64. ingressus erat, h. e. paullo ante obitum, ad Georg. Cracouium exarata, et in altero Epifoliarum libello reperiunda, VWestphalum nominatim excitat. Scito etiam, inquiens, Lutetiae recens crematum esse Burgium, cuius magna fuit in summo iudicio auctoritas. Tales uiros, ait Westphalus, esse diaboli martyres. Hanc iudicium perueritatem quis non detestetur? Sed ubi illud scripterit VWestphalus, nec PHILIPPVS indicat, nec, qui VWestphalum inde immanitatis cuiusdam, cum Beza, Hospiniano, Hoornbeckio, Baelio, aliis, arguunt, demonstrare possunt. Pronocat quidem HOORNBECKIUS ad librum VWestphali, contra Ioannem à Lascio editum, et senatu Francofurtanæ urbis inscriptum. Eundem librum excitat RVD. HOSPINIANVS in Parte altera *Historiae Sacramentariae*, eiusque titulum esse, dicit, iusta defensio aduersus insignita mendacia Iohannis à Lascio, quae in Epistola ad Serenissimum Poloniae Regem contra Saxonicas Ecclesiæ sparſit. Hunc librum, HOSPINIANO teste, VWestphalus dedicauit Senatu Rei publicae Francofurtensis, quem uehementer hortatur, ne Zwinglianos foueat, immo eo ulque progreditur, ut scribat, eos, qui pro afferenda ueritate et gloria Dei suum sanguinem effuderunt, esse martyres diaboli, et Christi carnem et sanguinem contumelia affectisse. Ego quidem librum hunc VWestphali non possideo, eoque nec inspicere possum ipsa verba. Possedeo autem VWestphali nostri *Apologiae aduersus uenenatum antidotum Valerandi Polani, Sacramentarii, Vrellis excusam*, qua

G

librum,

pag 56.

pag. 700.

pag. 744.

pag. 383.

fol. 247. b.

rit LYSERI patronus, instillatam, sensim paullatimque in mente LYSERI tam altas egisse radices, ut tandem nullo modo inde euelli posset. Sed crediderim quoque, LYSERVM in dialogos BERNHARDINI OCHINI incidisse. Hic, senex iam decrepitus, annosque septuaginta sex natus, in *dialogis*, Italice conscriptis, et a Seb. Castellione Latine conuersis, ut alios sparsit errores, Socinianismum maxime redolentes, ita polygamiam, quibus potuit, coloribus, et pinxit, et ornauit. Quantum e THEOD. BEZAE libro de *polygania et diuorciis*, his OCHINI dialogis opposito, mihi constat, OCHINVS in eadem insitit uia, quam LYSERVVS sibi calcandam sumvit. Utitur iisdem argumentis, e Scriptura sacra petitis. Dicta Scripturae, polygamiae aduersantia, exceptiōnibus ludicris eneruat, et, dum alios de hoc arguento loquentes facit, sententiam suam in animo lectoris clanculum defigit. Et quamuis LYSERVVS in scriptis suis nullam de OCHINO, quantum memini, mentionem iniciat, tamen inter utrumque scriptorem ita conuenit, ut nullus dubitem, LYSERVM, lecto OCHINI dialogo, aut opinione ista infectum, aut in ea magis magisque confirmatum esse. Et nonne homines fraudulenti, et qui aliena serinia expilant, id agunt sedulo, ut fontes, e quibus ipsi biberunt, silentio quasi tegant? Certe serius in hanc sententiam se descendisse, LYSERVVS ipse, et indicat, et deplorat, ueniamque huius peccati, in precibus, calci operis subiectis, Deum rogitans, *Deploro, inquit, meam acediam et negligentiam, quam in defodiendo hoc talento a me commissam optime nosti, dum mediis illis, ad ueritatem hanc stabilendam a te diuinitus monstratis, non rite atque tempore suo usus fuerim.*

pag. 564.
Post. Tr.

librum, aduersus Lascam editum, et Praefationem eius, a criminazione scriptoris huus pseudonymi vindicata, sed ita, ut ne minimum quidem vestigium appearat huus disterri, uel a VWestphalo adhibiti, uel ab aduersario exprobriati. Hinc mihi omnis illa narratio incerte uideatur rumore nit, uel insigni uerborum deputatione. Nec enim credibile est, VWestphalum omnes in uniuersum martyres Galliae, et Angliae, non habita ratione, uel caussae, uel personarum, martyres diaboli appellataſſe, tantum abſit, ut, eum scripſisse, existinem, eos, qui pro aſſenda ueritate et gloria Dei ſanguinem effuderint, martyres diaboli eſſe. Putatne, homini ratione praedito eiusmodi quid in mentem uenire potuisse?

fuerim. Condona mibi haec mea peccata, quae omittendo praeter uoluntatem meam commisi, et corroborata me in tua ueritate. Quae uerba, mea quidem opinione, eo ualent, ut, se nimis sero de rem tam ardua, tam necessaria, tamque utili, e sacriss literis erunda, cogitationem suscepisse, non sine doloris sensu profiteatur. Ergo LYSERVVS nec a praecessoribus suis in academia istam hausit opinionem, nec prioribus uitiae annis animo eam concepit. Sed id quoque inde manifestum est, LYSERV M non uagae libidinis instinctu ad tuendam polygamiam prolapsum esse, eosque falli, qui, ingenium moresque hominum ex eorum uel placitis, uel studiis, omnino iudicari posse, credunt. Consentientem habeo PETR. BAELEM, qui, in *Ephemeridibus anni 1685*, Gallice conscriptis, mortem LYSERI commemo-rans, errorem laboremque hominis omnem, hinc ex praepostero quodam promouendae salutis publicae studio, hinc ex pruriti singularitatis, stolidaque inclarescendi cupidine, dimanasse, iudicat, ut ipse iam in Diatribe Tua obseruasti.

pag. 93.

Caussis instituti Lyseriani, quantum fieri potuit, exploratis, operae pretium est, ut de momento controuersiae, tanta pertinacia, nec minore uitiae famaeque discriminé, a LYSE-R O agitatae, sententiam nostram aperiamus. PVFENDORFFIVS controuersiam hanc ualde imminuit, et non solum acre fert, epistolam BALTH. MENZERI, dialogo Warenbergiano oppositam, Holmiae in lucem protrusam esse, quod sacerdotem quendam turbidum, uel ingenii turbulenti, fecisse, scribit, sed etiam in *Appendice Dissertationum selectiorum* conce-ptis uerbis affirmat, non esse, quare circa impugnandam polygamiam tantopere trepidant certi homines, cum abs nullo uirio orbi Christiano, in primis in Europa, minus periculi, quam ab hoc, immineat, immo, frustra tanta cum conseruatione ad arma conclamari, scribit, ubi hostis non appareat, praesertim cum nulla maior calamitas maritatis obuenire possit, quam si plures simul babere uxores cogantur, in cuius mali remedium mortem sint optaturi. Videmus hic, PVFENDORFFIVM eleuandae controuersiae nauiter operam dare, quam et periculi expertem esse, pronunciat, et ita comparata, ut facile tolerari possit. Certe omnes illos haud obscure

Er. Scand.
pag. 3.
pag. 607.

G 2 pungit,

pag. 28.

B

pungit, qui huic malo, data opera, nec sine disciplina seueriore, se opposuerunt. Si quid ego iudico, PVFENDORFFIVS his ipsis uerbis, ab opinione Warenbergii, de polygamia iure diuino non prohibita, se non admodum alienum esse, prodit, sicut etiam clarissimus WILLEMBERGIVS, recens opinionis eiusdem defensor, in *Praefidiis iuris diuini*, b. LOACH. WEICKHMANNO oppositis, de consensu PVFENDORFFII gloriatur. Deinde, quod tanquam in transcursu dixerim, suo se gladio iugulat PVFENDORFFIVS, et, controuersiam illam nimis eleuando, suam ipsius excandescientiam damnat. Si opinio Warenbergii tam insons, tam omnis periculi expers, est, quare ille, pro auctore dialogi Warenbergiani se uenditari, intelligens, tantopere excanduit, ut, quauis data occasione, Christianum Vigilem iniuriae postularet? At enim uero mihi, seposito omni partium studio, uidetur paullo aliter iudicandum esse. LYSERVS oppugnauit sententiam, in toto orbe christiano, et usu receptam, et legibus communitatam, qua uni uiro uno eodemque tempore non nisi cum una uxore matrimonio iungi licet. Hic ille, in contrarium ruens opinionem, non solum polygamiam simultaneam, quam uocant, legibus diuinis non repugnare, quam potuit, enixissime contendit, sed etiam eo suam convertit operam, ut, quocunque ueniret, eius introducenda auctor sua forque esset, eosque, qui conatibus his obuiam irent, pro hostibus communis reipublicae salutis reputaret. E LYSERI sententia culpa non uacant, qui et olim, institutionem matrimonii, primorumque coniugum exemplum, pro norma matrimonii ineundi habentes, uni uxori, non pluribus, corporis sui potestatem fecerunt, et nostra aetate, licet pluribus foecundandis sufficient, una uxore contenti uiuunt. E patriarchis monogamis unum excitare iuuat Noachum. Hic ingrediebatur in arcam cum tribus filiis, et uxore sua, et uxoribus filiorum, ita, ut *o^{cto} homines*, reliquis omnibus aquarum diluvio pereuntibus, seruarentur. Gen. VII, 7. 1. Petr. III, 20. Ergo in familia Noachi monogamia obtinuit, non polygamia. Nam singuli mares singulas haberunt uxores. Atqui, LYSERI opinione si standum est,

Noa-

Noachus filiique, monogamiam sectati, eo grauius peccarunt, quo sollicitius iis, impendente generis humani excidio, de multiplicanda familia cogitandum erat. Et quid, obsecro Te, de magistratu sentias, licentiam plures simul ducendi uxores, propositis et legibus et suppliciis, coercente? Eum ne, dixeris, aduersus omnia iura peccare, et Satanico agi furore? Absit, ut ita statuamus. Ea itaque res uti turbis dandis aperte apta erat, ita consulti non poterat non perniciosa, immo pessima, esse. Nec offensione carebat consilium LY- SERI. Sicut natura omnes a labore proclives sumus ad libidinem, ita ad libidinem uel incendendam uel nutriendam nihil aptius erat, opinione ista, de necessitate et utilitate polygamiae. Habuit quoque illa fautores suos, tum in Suecia, tum in aliis prouinciis, quas adiit LYSERVS. Ut quisque ad libidinem erat propensior, uel uxorem minus opportunam habebat, ita opinioni huic faciliorem praeebebat aurem. Et quid homines, a sacris nostris alienos, de conatibus istis iudicasse, putas? Tempore Lutheri docttor quidam, e Gallia alegatus, Vittembergae degebat, qui palam et aperte indicabat, regi suo persualissimum esse, inter Protestantes nullam esse ecclesiam, nullum magistratum, coniugium nullum, sed omnia belluino more commisceari, ut ipse LV THERVS refert, in Praefatione Articulorum Smalcaldicorum, sed ita, ut conscientia fretus, pronunciet simul, non impune laturos esse, qui mendaciis adeo crassis et prodigiosis animum regis imbuissent. Immo iam anno 1523. legatus Pontificis Romani, Cheregatus, ut doctrinam Lutheri Principibus Germaniae, Norinbergae congregatis, exosam redderet, eosque ad Lutherum opprimendum inflammaret, Lutheri rationem, affirmabat, non dissimilem esse a Mahometica secta, quae permittat, plures in matrimonium ducere uxores, ac postea repudiare. Sed criminationis huius non alium habebat praetextum, quam quod Lutherus, ut loquebatur, eos omnes, qui Deo uotum fecerint castitatis, legum uinculis omnibus liberaret, et ad matrimonium cohortaretur, ut auctor est IOANNES SLEIDANVS. Eain re sententiam Lutheri mirum in modum peruerit. Nec enim Lutherus omnes illos,

qui
Lib. IV.
p. m. 48.

qui Deo uotum fecissent castitatis, sed qui ex illis dono continetiae, quod uocamus, a Deo non intructi essent, nec legum vinculis *omnibus* liberavit, sed solis iis, quibus conscientia laederetur. Sicut autem Lutherus, ita sentiens, a uero non aberravit, ita perperam, nec citra cavillationem, pro fauore polygamiae uenditatur. Eandem calumniam, ut ceteros omittam, a MICH. SIRICIO solide iam depulsam esse, uidebis. Anabaptistas, contra ea, nouimus, huic olim opinioni de polygamia deditos fuisse. Librum illi ediderunt, *Restitutionis* titulo inscriptum, in quo, praeter reliquos errores, afferebant, *lege naturae*, quacum *lex divina* non pugnet, *ius fasque esse*, multas simul habere uxores, teste IO. HORNBECKIO in *Summa Controversiarum religionis*. Eodem tendebat Ioannes Leydensis, qui concessionatoribus dogmata quaedam proponebat, eaque, postulabat, scripturae testimonio sibi confutari. Dogmatum istorum haec erat summa, *uirum non esse deuinctum uni coniugi, et licere, quantumvis mulras, in matrimonium ducere uxores*. Hoc dogma coelitus sibi patefactum esse, iactitabat, utque maiorem ei conciliaret auctoritatem, mox ipse ternas ducebat uxores, aliisque, ut suum sequerentur exemplum, dux et auctor erat, ut memoria prodidit IOANNES SLEIDANVS. Sed nihil commercii fuit ecclesie Lutheranis cum colluuiie Anabaptistarum. Similem in modum BERNARDINVS OCHINV, natione Italus, et minister ecclesiae in agro Tigurino, in *Dialogis*, a Sebast. Castellione Latine conuersis, polygamiam ornandam tuendamque suscepit. Sed nouimus quoque ex HOTINGERI *historia ecclesiastica*, OCHINV, re cognita, cum opinionem dimittere nollet, a magistratu Tigurino solum uertere iussum esse. Idem OCHINV cum in Polonia, polygamiam licitam esse, etiam pro rostris sacris contenderet, non solum a mulieribus male habitus, sed etiam e Polonia in Morauiam commigrare coactus est, ut SAM. FRID. LAVTERBACHIVS in *Socinismo Polonico* refert, qui tamen, pro re nata, IO. LYSERI mentionem iniiciens, eum falso filium Wilhelmi Lyseri, Theologi Vitembergensis, uocat. Nostra quoque aetate apud Anglos celebris

Vxor una
p. 31. seqq.

Lib. V.
p. m. 344.

Lib. X.
p. m. 197.

Tom. IX.
p. 475. 499.

Pag. 147.

bris fanaticus, cui nomen LAGY, uestigia Anabaptistarum secutus, sub praetextu diuini afflatus, et quod a coniuge, in diuino, ad quod destinatum se esse, dictabat, opere, multum caperet impedimenti, cum illa diuortium fecit, alia que coniuge sibi delecta, edito scripto, bigamiam defendit, ut auctor est ANDR. AD. HOCHSTETTERVS in Collegio Pufendorffiano, qui etiam addit, anno 1708. polygamiam infelici manucripto defendisse Pastorem quendam in agro Wurtenbergico, Kornbeckium, egregie, ut ait, a viro doctissimo Maskošio, refutatum. Immo, ut idem subiicit HOCHSTETTERVS, Senatus Iustitiae ob turpem libellum eidem mulieram ducentorum florinorum dictauit, et non multo post diem obiit pastor miserandus. Ergo non nisi per calumniam ecclesiae Protestantium in suspicionem coniugii disturbati, vel defensae polygamiæ, adducuntur. Nec est, cur Lutheri consilium (*), Philippo, Hassiae Landgratio, datum, nobis exprobrent Romano-Catholici, ut audire amant. Nam, ut tacitus praetermittam, quae a SECKENDORFFIO et WEICKHMANNO ad excusandum Lutherum iam scripta sunt, habent iidem Catholici ante fores suas, quod expurgent. Excitat IO. SELDENVS codicem manu scriptum libri R. Leonis Muniten-

Vxor Ebr.
L. I. c. IX.
pag. 51.

(*) Ipse Ferdinandus Imperator, si fides habenda iis, quae IMMAN. VVEBERVS, e Commentariis Pauli Iouii, de uita et rebus gesuis Güntheri, Comitis Schwazburgi, commemorat, hoc Lutheri consilio se impeditum esse, fassus est, quo minus doctrinam eius amplectetur, cum antea non admodum alienus ab ea fuisset. Undis Graf Günther, ait ille, in sonderlichen Gnaden bey Kaiser Ferdinandio gesessen, also daß er, nach vollendetcr Krönung, mit ihm von Franckfurth gegen Königstein auf eine Lage auf seinem Wagen hat fahren müssen; da denn der Kaiser allerley mit ihm geredt, unter andern auch gefraget, Biß Religion er hätte; und als er geantwortet, er bielte davor, es Biß der S. Käſerlichen Majestät nicht unheißt seyn; So hat doch der Kaiser Bieter angehalten, und so gerne Bißigen wollten, Biß er von Hertzen glaubete? Darauf hat er geantwortet, er trüge seiner Bekanntschaft keine Scheue, er hätte Lutherisch, bißt auch geßüßt, er bißt durch seinen Glauben die Seeligkeit Bißohl erlangen. Darauf hat der Kaiser gefragt: Es hätte nicht viel geschelet, Luther hätte ihn auch auf seine Meinung gebracht; aber als er dem Landgrafen zu Hessen zbißey Gemahl verfittet, hätte er ihm nicht mehr glauben wollen. Verum error in falso et consilio li Lutherio, in assertanda veritate coelesti, omnime derogat fidem, nec D. Petro in posterum fides habenda erit, quem, constat, propter errorem in facto ab ipso Paullo obiurgatum esse, Gal. II. n. seq.

pag. 30.

tinensis de ritibus Hebraeorum, in quo auctor commemorat, in Italia et Germania, permisso Pontificis Romani, Iudeis protestatem factam esse, propter sterilitatem uxoris, aliam superinducendi. In Iure quoque Canonico habetur rescriptum GREGORII III. Papae ad Bonifacium episcopum, quo ille censet, si coniux, imbecillitate corporis correpta, debitum marito officium praestare, et maritus se continere, nequeat, aliam huic ducendam esse uxorem. Omitto reliqua testimonia, quae, polygamiam a Pontificiis non penitus reprobari, docent, a MICH. SIRICIO excitata. Sed, missis his, ad IO. LYSERVM revertamur. Is profitebatur doctrinam, Lutheri opera a ffordibus et commentis hominum repurgatam. In prouinciis quoque, eidem doctrinae addictis, opinionem suam de polygamia disseminabat. Hic quamvis Theologi pariter atque magistratus supprimendae expellendaeque opinioni tam nefariae laudabilem impenderent operam, tamen opinio ipsa, in se spectata, aduersariis occasionem et materiem suppeditare poterat, ecclesiam Lutheranam cauillandi. Et quantum uim intulit LYSERVVS Scripturae sacrae, quamque tortuosum interpretandi eam genus secutus est, ut, quam animo conceperat opinionem, centum argumentis, e Scriptura petitis, communiret? Ecquis igitur dixerit, controversiam istam leuioris esse momenti, facileque tolerari posse? Fac, te non eo progredi insaniae, ut, polygamiam ubiuis terrarum et gentium introducendam esse, cum LYSERO, contendas. Fac quoque, te eandem Principibus dissuadere, tibique persuasum esse, eam perniciem fore et ruinam florentissimarum rerum publicarum. Haec ea fere sunt, quibus clarissimus WILLEMBERGIVS in Praesidiis iuris diuini opinionem suam de polygamia emollire studet. At id tamen LYSERO assentiris, eam in uerbo diuino reuelato non prohibitam esse, et in tuenda sententia dicta Scripturae sacrae, cum OCHINO et LYSERO, miserum in modum distorges. Felicitatem hominis etiam e polygamia obtineri, nec Deum felicitatem istam, e polygamia percipiendam, homini inuidere, asseris, immo semel iterumque affirmas, polygamiam

Vxor una
pag. 29.

pag. 37.

mam aequa ac monogamiam medium esse, pro uagis non tantum, sed etiam pro omnibus, scortationibus uitandis. Inde quoque Principi potestatem facis, si uelit, cum duabus cohabitandi uxoribus, idemque, si graues ad sint caussae, ciuibus permittendi. Et quam facile tales caussae inueniri possunt, cum natura nobiscum ita comparatum sit, ut, quo uoluptas nos trahit, eo non sine graui caussa deferri, nobis videamus. Singula haec momenta, e scriptis Willenberianis decerpta, nobis ob oculos ponit IOACH. WEICKHMAN-NVS in *Apologia sua*. Subducamus iam rationem. Polygamia, e sententia clarissimi WILLEMBERGII, iure diuino permissa est. Inferuit illa commoditati hominis aequa ac monogamia. Immo hac ipsa tanto dignior iudicari debet, quanto aptior est, non uagis tantum, sed omnibus omnino, scortationibus uitandis, tantamque affert generi humano utilitatem, ut inuidiae arguendus esset Deus, si eadem hominibus interdicere uoluisset. Sequitur inde, ut statuamus, polygamiam temere pro peste et ruina rerum publicarum haberi, eosque perperam agere, qui Principibus polygamiam dissuadent, et ipsos Principes inuidia laborare, qui, polygamiam legibus coercendam esse, censem, legesque istas, e mera inuidia profectas, summo iure, et repudiari, et abrogari. Atqui eodem tendit LYSERVS, Nulla lex, inquiens, humana, seu Carolina, seu Pontificalis Canonica, potest polygamiam de iure prohibere, et, si de facto fiat, meliori, immo optimo, iure repudiatur. Errasti bacenus, et ueritatem banc ignorasti, improbasti, aut impugnasti. Age poenitentiam, et factis contrariis illam contemnare. Errare humanum est, sed in errore perseverare, (aut) illum propugnare, diabolicum. Vide sine, admissa opinione de polygamia, iure diuino non prohibita, LYSERI te erroribus sensim paullatimque implicari, eoque abripi, quo te peruenturum esse, nunquam antea credebas. Quin clarissimus WILEMBERGIVS, defendenda opinionis, animo semel conceptae, studio inflammatus, uel ipsius LYSERI audaciam superat, tamque praecipit agitur, ut in Iteratis Praesidiis iuris diuini, ad obtinendum sensum Scripturae sacrae, quem uenatur,